
SEXTA-FEIRA, 14 DE JANEIRO DE 20112
Diário OficialExecutivo  2

PORTARIA N. 011/2011/DGDUR/RENACH
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196243

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da 
lei 9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código 
de Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de 
fevereiro de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 168/2004 
e demais atos normativos afins;
CONSIDERANDO o requerimento da Empresa AUTO ESCOLA 
AEIVC LTDA ME, CNPJ Nº 07.662.722/0001-50, nome de 
fantasia: AUTO ESCOLA ÚNICA, junto a este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária à 
regularização do centro, dentro do prazo imposto pela Portaria 
de suspensão n° 4650/2010-DG/DUR/RENACH;
R E S O L V E:
Art.1.º RENOVAR o registro do CFC AUTO ESCOLA ÚNICA 
(CLASSIFICAÇÃO A/B), sob o nº 854, junto a este 
Departamento de Trânsito, para ministrar os programas de 
formação e aperfeiçoamento teórico-técnico e/ ou prática 
de direção veicular a candidatos e condutores na 8ª Região 
Administrativa de Trânsito, com atuação no Município de 
Paragominas /PA, em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2.º REVOGAR a Portaria n° 4650/2010-DG/DUR/RENACH e 
disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 05 de janeiro de 2010.
ANTÔNIO FERNANDO CARVALHO DE OLIVEIRA
Diretor Geral em exercício

PORTARIA Nº4646/2010/DG/DUR/RENACH
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196241

A Diretora Geral deste Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da 
lei 9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código 
de Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de 
fevereiro de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 168/2004 
do Conselho Nacional de Trânsito– CONTRAN, e demais atos 
normativos afins;
CONSIDERANDO o requerimento da Empresa AUTO ESCOLA 
PAULISTA LTDA, CNPJ Nº 01.406.8794/0001-39, com nome de 
fantasia AUTO ESCOLA PAULISTA , junto a este órgão;
R E S O L V E:
Art.1.º RENOVAR O CREDENCIAMENTO DO CFC PAULISTA 
(Classificação A/B), sob o nº 2807, junto a este Departamento 
de Trânsito, para ministrar os programas de formação e 
aperfeiçoamento teórico-técnico e/ ou prática de direção 
veicular a candidatos e condutores na 1ª Região Administrativa 
de Trânsito, com atuação no Município de Belém/Pa, em tudo 
observada a Legislação em vigor.
Art. 2º. O credenciamento a que se refere o artigo 1o, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da publicação desta portaria, 
salvo determinação contrária do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, desde que atendidas todas as 
exigências da Legislação em vigor.
Art. 3.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 24 de dezembro de 2010.
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
DIRETORA GERAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196351

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ – 
DETRAN/PA, convoca o Sr. SÉRGIO DA SILVA SANTOS, a 
comparecer até o dia 21.01.2011, na Sede deste Departamento 
situada à Rod Augusto Montenegro, KM-03, s/n, fone (91)3232-
0614, das 8 às 14 h, para tratar de assuntos referentes à 
nomeação para o cargo de VISTORIADOR.
Belém, 10 de janeiro de 2011
ANTÔNIO FERNANDO CARVALHO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

APOSTILAMENTO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196293

NÚMERO: 15

Assinatura: 05/01/2011

Valor: 9.000,00

Justificativa: Pelo presente fica apostilado o processo 

abaixo arrolado em decorrência da atualização da Dotação 

Orçamentária de 2011, decorrente de Licitação, com 

fundamento no inciso IV, art. 24, da Lei Federal nº 8.666/93, 

e suas alterações posteriores; Dotação Orçamentária 

884493, Fontes : 0101 e 0150; 902610, Fonte 0103 todos do 

Elemento de Dispessa 3339039. Contrato Administrativo nº 

017/2010-FUNSAU e a Cl~inica de Diagnostico e Tratamento 

Urologico.

Contrato: 17/2010

Ordenador: Walci Luiz Travassos Queiroz

APOSTILAMENTO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196287

NÚMERO: 13

Assinatura: 05/01/2011

Valor: 10.000,00

Justificativa: Pelo presente fica apostilado o processo 

abaixo arrolado em decorrência da atualização da Dotação 

Orçamentária de 2011, decorrente de Licitação, com 

fundamento no inciso IV, art. 24, da Lei Federal nº 8.666/93, 

e suas alterações posteriores; Dotação Orçamentária 

884493, Fontes : 0101 e 0150; 902610, Fonte 0103 todos do 

Elemento de Dispessa 3339039. Contrato Administrativo nº 

018/2010-FUNSAU e o Centro de Desenvolvimento Infantil - 

CEDI.

Contrato: 18/2010

Ordenador: Walci Luiz Travassos Queiroz

APOSTILAMENTO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196297

NÚMERO: 11

Assinatura: 05/01/2011

Valor: 50.000,00

Justificativa: Pelo presente fica apostilado o processo 

abaixo arrolado em decorrência da atualização da Dotação 

Orçamentária de 2011, decorrente de Licitação, com 

fundamento no inciso IV, art. 24, da Lei Federal nº 8.666/93, 

e suas alterações posteriores; Dotação Orçamentária 

884493, Fontes : 0101 e 0150; 902610, Fonte 0103 todos do 

Elemento de Dispessa 3339039. Contrato Administrativo nº 

008/2010-FUNSAU e a Clínica Infantil do Para.

Contrato: 8/2010

Ordenador: Walci Luiz Travassos Queiroz

APOSTILAMENTO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196277

NÚMERO: 10

Assinatura: 05/01/2011

Valor: 23.750,00

Justificativa: Pelo presente fica apostilado o processo 

abaixo arrolado em decorrência da atualização da Dotação 

Orçamentária de 2011, decorrente de Licitação, com 

fundamento no inciso IV, art. 24, da Lei Federal nº 8.666/93, 

e suas alterações posteriores; Dotação Orçamentária 884493, 

Fontes : 0101 e 0150; 902610, Fonte 0103 todos do Elemento 

de Dispessa 3339039. Contrato nº 019/2010-FUNSAU e 

Instituto Pobres Servos da Divina Providência.

Contrato: 19/2010

Ordenador: Walci Luiz Travassos Queiroz
APOSTILAMENTO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196290
NÚMERO: 14

Assinatura: 05/01/2011
Valor: 4.000,00
Justificativa: Pelo presente fica apostilado o processo 
abaixo arrolado em decorrência da atualização da Dotação 
Orçamentária de 2011, decorrente de Licitação, com 
fundamento no inciso IV, art. 24, da Lei Federal nº 8.666/93, 
e suas alterações posteriores; Dotação Orçamentária 
884493, Fontes : 0101 e 0150; 902610, Fonte 0103 todos do 
Elemento de Dispessa 3339039. Contrato Administrativo nº 
016/2010-FUNSAU e a Clínica Otorrino Center.
Contrato: 16/2010
Ordenador: Walci Luiz Travassos Queiroz

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196267
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 165445

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 30/09/2010
Valor: 5.000,00
Vigência: 30/09/2010 a 07/01/2011
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por justificativa o 
acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) R$ 1.000,00 (mil 
reais) ao valor global do Contrato nº 014/2010 - FUNSAU e 
Instituto de Hematologia e Hemoterapia de Belém - IHEBE.
Contrato: 14
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302121144930000    339039              0101000000          Estadual
10302121144930000    339039              0150000000          Estadual
10302121144930000    339039              0350000000          Estadual
10302118526100000    339039              0103000000          Estadual
Contratado: Instituto de Hematologia e Hemoterapia de Belém 
- IHEBE
Endereço: Av. Almirante Barroso, Bairro: Marco, 1758
CEP. 66095-000 - Belém/PA
Telefone: 9132468292 
Ordenador: Walci Luiz Travassos Queiroz

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196282

NÚMERO: 12
Assinatura: 05/01/2011
Valor: 3.000,00
Justificativa: Pelo presente fica apostilado o processo 
abaixo arrolado em decorrência da atualização da Dotação 
Orçamentária de 2011, decorrente de Licitação, com 
fundamento no inciso IV, art. 24, da Lei Federal nº 8.666/93, 
e suas alterações posteriores; Dotação Orçamentária 
884493, Fontes : 0101 e 0150; 902610, Fonte 0103 todos do 
Elemento de Dispessa 3339039. Contrato Administrativo nº 
020/2010-FUNSAU e a Clínica Urologica Franco Ltda.
Contrato: 20/2010
Ordenador: Walci Luiz Travassos Queiroz

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196283

NÚMERO: 11
Assinatura: 05/01/2011
Valor: 50.000,00
Justificativa: Pelo presente fica apostilado o processo 
abaixo arrolado em decorrência da atualização da Dotação 
Orçamentária de 2011, decorrente de Licitação, com 
fundamento no inciso IV, art. 24, da Lei Federal nº 8.666/93, 
e suas alterações posteriores; Dotação Orçamentária 
884493, Fontes : 0101 e 0150; 902610, Fonte 0103 todos do 
Elemento de Dispessa 3339039. Contrato Administrativo n° 
008/2010-FUNSAU e a Clínica Infantil do Para.
Contrato: 8/2010
Ordenador: Walci Luiz Travassos Queiroz


